
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «25» июля 2017 г. № 474/17 

 

г. Луганск 

 

 

Об обеспечении безаварийной эксплуатации газопроводов  

и сооружений на них 

 

 В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Для безаварийной эксплуатации наружных газопроводов и сооружений 

на них, обеспечивающих транспортировку и поставку природного газа для 

бытовых нужд населения Луганской Народной Республики, в соответствии с 

требованиями Правил безопасности систем газоснабжения, обязать 

Государственное предприятие «Луганскгаз» проводить их систематическое 

наблюдение, проверку технического состояния, текущий и капитальный 

ремонты, с последующим отнесением затрат на себестоимость. 

2. С целью определения статуса имущества, в части газопроводов и 

сооружений на них, расположенных на территории Луганской Народной 

Республики: 

2.1. Обязать Государственное предприятие «Луганскгаз» предоставить в 

Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной Республики 

перечень всех бесхозяйных газопроводов и сооружений на них, выявленных на 

территории Луганской Народной Республики, для проведения мероприятий 

согласно Порядку выявления, учета, хранения, принятия в государственную 

собственность Луганской Народной Республики бесхозяйного имущества и 

распоряжения им (реализации), утвержденному постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 04 июня 2015 г. №02-04/162/15 

(далее – Порядок). 



2.2. Государственному комитету налогов и сборов Луганской Народной 

Республики провести мероприятия в соответствии с Порядком в части 

выявленных бесхозяйных газопроводов и сооружений на них. 

2.3. До момента закрепления за Государственным предприятием 

«Луганскгаз» выявленных бесхозяйных газопроводов и сооружений на них, 

расходы предприятия, связанные с систематическим наблюдением, проверкой 

технического состояния, текущим и капитальным ремонтами данных 

газопроводов покрывать за счет средств Государственного предприятия 

«Луганскгаз» с последующим отнесением затрат на себестоимость. 

2.4. В случае  выявления Государственным комитетом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики собственников газопроводов и сооружений на 

них в процессе проведения мероприятий согласно Порядку, собственники 

(юридические лица) обязаны заключить с Государственным предприятием 

«Луганскгаз» договор на техническое обслуживание принадлежащего им 

имущества.  

2.5. Расходы, связанные с систематическим наблюдением, проверкой 

технического состояния, текущим и капитальным ремонтами газопроводов и 

сооружений на них, понесенные Государственным предприятием «Луганскгаз» 

с момента вступления в законную силу данного постановления до момента 

заключения договора на техническое обслуживание, предусмотренного п. 2.4. 

данного постановления, в полном объеме возмещаются Государственному 

предприятию «Луганскгаз» собственниками газопроводов и сооружений на них 

путем заключения дополнительного договора. 

3. Государственному предприятию «Луганскгаз» проводить работы, 

указанные в п. 1 настоящего постановления, на газопроводах и сооружениях на 

них, собственниками которых являются физические лица, за счет собственных 

средств с последующим отнесением  затрат на себестоимость.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики       С. И. Козлов 

 


